

# 令和3年度 上半期

令和3年4月1日から令和3年9月30日まで

四條畷市

## 1. 事業の概況

### (イ) 概 況

令和3年度の上半期は、有収水量が269万4,676立方メートルで、前年同期の274万9,238立方メートルに比べ5万4,562立方メートルの減となりました。

また、下水道使用料は、3億4,676万6千円で、前年同期の3億5,474万6千円に比べ798万円の減となりました。

上半期の営業収益は下水道使用料、その他の営業収益の8億7,577万円で、前年同期の8億7,492万1千円に比べ84万9千円の増となりました。営業外収益は、他会計補助金、長期前受金戻入等の4億3,430万3千円で、前年同期の4億3,722万円に比べ291万7千円の減となりました。

営業費用は流域下水道維持管理費や減価償却費等の7億4,050万円で、前年同期の7億643万3千円に比べ3,406万6千円の増となりました。営業外費用は、企業債の支払利息等の8,533万円で、前年同期の9,973万5千円に比べ1,440万5千円の減となりました。

経常利益は前年度に比べ2,173万円減の4億8,424万3千円となり、上半期の純利益は特別損失を控除した4億8,401万6千円となりました。

(ロ) 有収水量

用 途	令和3年度上半期		前 年 同 期 有収水量 (m <sup>3</sup> )	増 減 (m <sup>3</sup> )
	有収水量 (m <sup>3</sup> )	構成率 (%)		
上 水 道	2,586,043	96.0	2,636,062	△50,019
環 境 セ ン タ ー	69,030	2.5	72,615	△3,585
井 戸 水 等	4,792	0.2	5,807	△1,015
そ の 他	34,811	1.3	34,754	57
計	2,694,676	100.0	2,749,238	△54,562

## 2. 経理の状況

(イ) 損益計算書（消費税及び地方消費税抜き）

(円)

科 目	令和3年度上半期	前年同期	増 減
<b>1. 営業収益</b>	875,769,700	874,921,200	848,500
(1) 下水道使用料	346,766,245	354,746,185	△7,979,940
(2) その他の営業収益	529,003,455	520,175,015	8,828,440
<b>2. 営業費用</b>	740,499,652	706,433,475	34,066,177
(1) 管 渠 費	12,841,560	10,493,788	2,347,772
(2) 流域下水道維持管理費	193,571,428	157,527,562	36,043,866
(3) 処 理 場 費	17,507,874	27,136,695	△9,628,821
(4) ポ ン プ 場 費	3,451,387	1,597,245	1,854,142
(5) 普 及 促 進 費	0	40,000	△40,000
(6) 業 務 費	0	0	0
(7) 総 係 費	10,539,903	9,411,685	1,128,218
(8) 減 価 償 却 費	502,587,500	500,226,500	2,361,000
(9) 資 産 減 耗 費	0	0	0
(10) その他営業費用	0	0	0
営業利益	135,270,048	168,487,725	△33,217,677
<b>3. 営業外収益</b>	434,302,876	437,219,997	△2,917,121
(1) 受取利息及び配当金	996	767	229
(2) 他会計補助金	223,164,000	226,762,000	△3,598,000
(3) 長期前受金戻入	211,042,000	210,264,000	778,000
(4) 雑 収 益	95,880	193,230	△97,350
<b>4. 営業外費用</b>	85,329,734	99,734,512	△14,404,778
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	85,329,734	99,734,512	△14,404,778
(2) 雑 支 出	0	0	0
経常利益	484,243,190	505,973,210	△21,730,020
<b>5. 特別利益</b>	0	0	0
(1) 過年度損益修正益	0	0	0
(2) その他特別利益	0	0	0
<b>6. 特別損失</b>	227,497	136,246	91,251
(1) 過年度損益修正損	227,497	136,246	91,251
(2) その他特別損失	0	0	0
当期純利益	484,015,693	505,836,964	△21,821,271

(注) 総係費の一部（退職給付引当金繰入額）、減価償却費及び長期前受金戻入は、年間予定額の2分の1を計上しました。

## (ロ) 貸借対照表 (消費税及び地方消費税抜き)

(円)

科 目	令和3年9月末	前年度末	増 減
1. 固定資産	27,363,005,474	27,855,921,427	△492,915,953
(1) 有形固定資産	25,721,073,238	26,161,156,191	△440,082,953
(2) 無形固定資産	1,641,932,236	1,694,765,236	△52,833,000
2. 流動資産	614,683,167	600,463,815	14,219,352
(1) 現金預金	88,750,161	313,984,649	△225,234,488
(2) 未収金	395,608,224	176,513,740	219,094,484
(3) 貯蔵品	637,670	637,670	0
(4) 前払金	0	0	0
(5) その他流動資産	129,687,112	109,327,756	20,359,356
資産合計	27,977,688,641	28,456,385,242	△478,696,601
3. 固定負債	11,297,662,525	11,296,631,025	1,031,500
(1) 企業債	11,260,377,748	11,260,377,748	0
(2) 引当金	37,284,777	36,253,277	1,031,500
4. 流動負債	760,984,181	1,517,244,375	△756,260,194
(1) 一時借入金	0	0	0
(2) 企業債	618,255,533	1,230,292,246	△612,036,713
(3) 未払金	0	172,039,266	△172,039,266
(4) 引当金	752,524	5,555,815	△4,803,291
(5) 前受金	0	0	0
(6) その他流動負債	141,976,124	109,357,048	32,619,076
5. 繰延収益	10,900,644,583	11,108,128,183	△207,483,600
(1) 長期前受金	10,900,644,583	11,108,128,183	△207,483,600
負債合計	22,959,291,289	23,922,003,583	△962,712,294
6. 資本金	2,518,680,073	2,344,814,896	173,865,177
(1) 自己資本金	2,518,680,073	2,344,814,896	173,865,177
7. 剰余金	2,499,717,279	2,496,348,870	3,368,409
(1) 資本剰余金	1,822,464,936	1,822,464,936	0
(2) 利益剰余金	677,252,343	367,101,827	310,150,516
(内当期純損益)	484,015,693	193,236,650	290,779,043
資本合計	5,018,397,352	4,534,381,659	484,015,693
負債・資本合計	27,977,688,641	28,456,385,242	△478,696,601

(注) 引当金 (退職給付引当金) は、年間予定額の2分の1を計上しました。

(ハ) 流動資産の内訳

① 現金預金

イ 現金

(単位：円)

科 目	金 額	備 考
現 金	0	

ロ 預金

(単位：円)

預 金 先	預 金 内 訳		計	備 考
	普 通 預 金	定 期 預 金		
(株)りそな銀行四條畷支店	88,750,161	0	88,750,161	預金

② 未収金

(単位：円)

科 目	金 額	備 考
営 業 未 収 金	318,112,470	未収下水道使用料等
イ 貸 倒 引 当 金	△ 1,144,946	未収下水道使用料に対しての貸倒引当金
営 業 外 未 収 金	78,367,000	
そ の 他 未 収 金	273,700	受益者負担金の未収金

③ 貯蔵品

(単位：円)

科 目	金 額	備 考
材 料	637,670	下水道維持管理用

④ 前払金

(単位：円)

科 目	金 額	備 考
前払消費税及び地方消費税	0	前払消費税及び地方消費税
そ の 他 前 払 金	0	

⑤ その他流動資産

(単位：円)

科 目	金 額	備 考
仮払消費税及び地方消費税	22,368,495	仮払消費税及び地方消費税
立 替 金	0	
そ の 他 流 動 資 産	107,318,617	公共下水道と特定環境保全公共下水道事業間での資金融通

(ニ) 流動負債の内訳

① 一時借入金

(単位：円)

科 目	金 額	備 考
基 金 借 入 金	0	

② 企業債

(単位：円)

科 目	金 額	備 考
建設改良費等の財源に充てるための企業債	618,255,533	令和3年度内に支払う企業債償還金

③ 引当金

(単位：円)

科 目	金 額	備 考
退 職 給 付 引 当 金	512,815	令和3年度取崩し予定の退職給付引当金
賞 与 等 引 当 金	239,709	令和3年度取崩し予定の賞与等引当金

④ その他流動負債

(単位：円)

科 目	金 額	備 考
預 り 金	29,292	雇用保険本人負担分預り金
仮受消費税及び地方消費税	34,628,215	仮受消費税及び地方消費税
そ の 他 流 動 負 債	107,318,617	公共下水道と特定環境保全公共下水道事業間での資金融通

(ホ) 一時借入金の状況

番号	借入先	借入日	借入金額	返還日	返還金額	未返還残高	利率 (年)	上半期 利子支払額	備考
			円		円	円	%	円	
			0						
	計		0		0	0		0	

3. 前年度決算の状況（消費税及び地方消費税込み）

(1) 収益的収入及び支出

収 入

(円)

区 分	予 算 額	決 算 額	予算に対する増減
第1款 下水道事業収益	1,909,378,000	1,964,595,758	55,217,758
第1項 営業収益	1,259,334,000	1,292,785,819	33,451,819
第2項 営業外収益	650,032,000	656,523,034	6,491,034
第3項 特別利益	12,000	15,286,905	15,274,905

支 出

(円)

区 分	予 算 額	決 算 額	不用額
第1款 下水道事業費用	1,768,686,000	1,723,036,818	45,649,182
第1項 営業費用	1,552,913,000	1,529,574,375	23,338,625
第2項 営業外費用	215,472,000	193,312,817	22,159,183
第3項 特別損失	301,000	149,626	151,374
第4項 予備費	0	0	0

(2) 資本的収入及び支出

収 入

(円)

区 分	予 算 額	決 算 額	予算に対する増減
第1款 資本的収入	1,956,689,000	1,629,432,183	△327,256,817
第1項 企業債	1,373,900,000	1,136,900,000	△237,000,000
第2項 固定資産売却代金	10,000	0	△10,000
第3項 分担金及び負担金	3,229,000	3,782,183	553,183
第4項 国庫交付金	399,550,000	308,750,000	△90,800,000
第5項 出資金	180,000,000	180,000,000	0

支 出

(円)

区 分	予 算 額	決 算 額	翌年度繰越額	不用額
第1款 資本的支出	2,684,503,000	2,359,752,210	316,050,000	8,700,790
第1項 建設改良費	1,195,523,000	870,772,907	316,050,000	8,700,093
第2項 企業債償還金	1,488,980,000	1,488,979,303	0	697
第3項 予備費	0	0	0	0